ANEXO Il DA RESOLUCAO COMPLEMENTAR CONSEPE/UNILAB N° 2, DE 16
DE JULHO DE 2021.

RELATORIO INDIVIDUAL DE TRABALHO PARA O PERIODO 2021.2
(Preencher conforme a norma prevista na Resolucdo Complementar Consepe/Unilab
N° 2, de 16 de julho de 2021)

N° SIAPE
Docente: Larissa Oliveira e Gabarra
1900718
GRUPO I: ATIVIDADES DE ENSINO
1. ENSINO DE GRADUACAO
- Disciplina (n&o incluir as disciplinas de Horas  Subtotal
Cadigo . ~ ' .
orientacdo de monografia) semanais  (x2)
COOCP0006 Praticas e Fundamentos da Capoeira e do Samba 4
CCLHO0006 Africae Dominacédo Ocidental 5
18

2. ENSINO DE POS-GRADUACAO STRICTO SENSU E LATO SENSU

Horas @ Subtotal

Cadigo Disciplina semanais (x2)
CMIHO0037 Estudos orientados 11 1
CMIHO0011 Estégio Docente | 4 14
CMIHO0012 Ressitencias africanas no mundo )

3. ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE ENSINO (PIBID, PET, Monitoria e
Pulsar)
Tipo Horas

Programa  Nome do orientando (caso se aplique) .| Subtotal
* semanais

*T - tutoria; C - coordenacéo; O - orientacéo



GRUPO II: ATIVIDADES DE PESQUISA

4. ORIENTACAO (Monografias)

Situacéo Horas
Nome do Orientando .| Subtotal
* semanais
A Antdnio Jodo Fraga 1 1
*A - em andamento; C - concluido; D - paralisado; E - cancelado
5. ORIENTACAO (Dissertacoes e Teses)
Nivel | Tipo Situacdo Horas
Nome do orientando e do programa . Subtotal
* *% *kk semanals
@) S A Maria Marleide Nascimento 1
@) S A Jamiro Sanca 1
C S A Maria Alda Lavor Freire 1 4
@) S A Elizabeth da Silva Oliveira 1
*Q - orientador; C - coorientador
**§ - stricto sensu; L - lato sensu
***A - em andamento; C - concluido; D - paralisado; E - cancelado
6. ORIENTACAO (Iniciaco cientifica ou tecnolégica)
Tipo | Situacdo
Nome do orientando Horas_ Subtotal
semanais

* **

*|C - iniciacdo cientifica; IT - iniciacdo tecnoldgica;
**A - em andamento; C - concluido; D - paralisado; E — cancelado

7. PROGRAMAS E PROJETOS DE PESQUISA



Tipo Data de . Horas
~ Titulo .
« | Aprovacao semanais

CD |2019-04-01
Usos e sentidos do Kongo nas resisténcias africanas

*CD - coordenador; CL - colaborador
GRUPO I11: ATIVIDADES DE EXTENSAO
8. PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSAO

Tipo Data de . Horas
~ Titulo .
« | Aprovacao semanais

*CD - coordenador; CL - colaborador
GRUPO IV: FUNCOES ADMINISTRATIVAS, ASSESSORIA E COMISSOES

9. ADMINISTRACAO E ASSESSORIA SUPERIOR

N® dq Data Cargo ou funcéo Horas_
Portaria semanais
65IH 2021-08-02 | Coordenadora CIADI 3
83 IH 2021-10-08 | Colegiado de Historia
58 IH 2022-07-04

Colegiado do MIH
105 IH 2021-12-08

GRUPO V: PRODUCAO CIENTIFICA, CULTURAL E INOVACAO

10. LIVROS E ARTIGOS PUBLICADOS

Tipo* Titulo

Subtotal

Subtotal

Subtotal

Pontuacao



* Li - Livro; Al - Artigo A1-B1; A2 - Artigo B2-B5

11. PARTICIPACAO EM EVENTOS

Tipo* Titulo Pontuacéao

* EL — Apresentacdo em Evento local; ER - Apresentacdo em Evento Regional; EN —
Apresentacdo em Evento Nacional; EI — Apresentacdo em Evento Internacional; PA —
Palestra;

12. PRODUCAO CULTURAL

Descricéo Titulo Pontuacéo
13. INOVACAO

Descricao Titulo Pontuacéo
CARGA HORARIA SEMANAL TOTAL: 40 |Horas

Data; 09 /7 | 2023

%//// pa

Assinatura do Docente
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EmiTiDO EM 25/08/2023 10:22

DECLARAGAO DE DISCIPLINAS MINISTRADAS

Declaramos para os devidos fins que a Docente LARISSA OLIVEIRA E GABARRA, Matricula SIAPE de
nimero 1900718, ministrou nesta instituicdo os seguintes componentes curriculares, em seus respectivos

periodos letivos:

2013.2 Nivel

TCC I - 220h GRADUAGAO
TOPICOS INTERCULTURAIS NOS ESPAGOS LUSOFONOS - 40h GRADUAGAO
TOPICOS INTERCULTURAIS NOS ESPAGOS LUSOFONOS - 40h GRADUACAO
2013.3 Nivel

COLONIZACAO E RESISTENCIA NA AFRICA CONTEMPORANEA - 40h GRADUAGAO
SOCIEDADE, HISTORIA E CULTURA NOS ESPACOS LUSOFONOS - 40h GRADUACAO
TCC II - 220h GRADUACAO
2014.1 Nivel

SOCIEDADE, HISTORIA E CULTURA NOS ESPACOS LUSOFONOS - 40h GRADUACAO
TCC1I - 220h GRADUACAO
TCC II - 220h GRADUACAO
TOPICOS INTERCULTURAIS NOS ESPAGOS LUSOFONOS - 40h GRADUAGAO
2014.2 Nivel

COLONIZACAO E RESISTENCIA NA AFRICA CONTEMPORANEA - 40h GRADUACAO
TCC II - 220h GRADUACAO
TCC III - 280h GRADUACAO
TOPICOS INTERCULTURAIS NOS ESPACOS LUSOFONOS - 40h GRADUACAO
2014.3 Nivel

ECI)EECOLONIZACAO E FORMAGAO DOS ESTADOS NACIONAIS NA AFRICA LUSOFONAT - o\, ACKO
ECI)EECOLONIZA(;AO E FORMACAO DOS ESTADOS NACIONAIS NA AFRICA LUSOFONA T - | o\ | ACKO
ESTRUTURA E DINAMICA DAS SOCIEDADES ESCRAVISTAS I - 40h GRADUACAO
TCC III - 280h GRADUAGAO
2014.4 Nivel

SEMINARIO DE CINEMA AFRICANO E HISTORIA CONTEMPORANEA - 32h GRADUACAO
2015.1 Nivel

A CONSTRUGAO DA ABORDAGEM HISTORICA - 40h GRADUAGAO
TOPICOS INTERCULTURAIS NOS ESPACOS LUSOFONOS - 40h GRADUACAO
TOPICOS INTERCULTURAIS NOS ESPAGOS LUSOFONOS - 40h GRADUACAO
2015.2 Nivel

TOPICOS INTERCULTURAIS NOS ESPAGOS LUSOFONOS - 40h GRADUAGAO
2015.3 Nivel

ESTRUTURA E DINAMICA DAS SOCIEDADES ESCRAVISTAS I - 40h GRADUACAO
HISTORIA E HISTORIOGRAFIA DA AFRICA - 40h GRADUAGAO
2016.1 Nivel

EDUCACAO E SOCIEDADE I - 40h GRADUACAO

METODOLOGIA DA PESQUISA INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES - 30h

TOPICOS EM HISTORIA DE ANGOLA - 40h GRADUACAO
2016.2 Nivel

ESTUDOS ORIENTADOS I - 15h POS-GRADUACAO
2017.1 Nivel

ESTUDOS ORIENTADOS II - 15h
ESTAGIO DOCENTE I - 60h
2017.2

https://sig.unilab.edu.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf

POS-GRADUAGAO

POS-GRADUACAO
POS-GRADUACAO

Nivel
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COLONIALISMO E POS-COLONIALISMO NA AFRICA LUSOFONA - 60h
ESTAGIO DOCENTE I - 60h

SOCIEDADES, DIFERENCAS E DIREITOS HUMANOS NOS ESPACOS LUSOFONOS - 60h
2018.1

A AFRICA E A DOMINAGAO OCIDENTAL - 75h

ESTUDOS ORIENTADOS I - 15h

ESTAGIO DOCENTE II - 60h

TOPICOS EM HISTORIA DE ANGOLA - 75h

2018.2

A AFRICA E A DOMINAGAO OCIDENTAL - 20h

DINAMICAS DAS ESCRAVIDOES EM AFRICA - 20h

ESTUDOS ORIENTADOS II - 15h

ESTAGIO DOCENTE I - 60h

HISTORIA E O MUNDO COLONIAL - 20h

TOPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS AFRICANOS II - 20h

2019.1

A AFRICA E A DOMINAGAO OCIDENTAL - 60h

SOCIEDADES, DIFERENCAS E DIREITOS HUMANOS NOS ESPACOS LUSOFONOS - 50h
2019.2

ESTUDOS ORIENTADOS II - 15h

ESTAGIO DOCENTE I - 60h

2020.1

ESTUDOS ORIENTADOS I - 15h

ESTAGIO DOCENTE II - 60h

HISTORIA E HISTORIOGRAFIA DA AFRICA - 90h

LABORATORIO DE ENSINO, FONTES E METODOS III - 90h

2020.2

COLONIALISMO E POS-COLONIALISMO NA AFRICA LUSOFONA - 60h
ESTUDOS ORIENTADOS II - 15h

ESTAGIO DOCENTE I - 60h

HISTORIA E HISTORIOGRAFIA DA AFRICA - 90h

TOPICOS EM HISTORIA DE ANGOLA - 30h

2020.3

HISTORIA E HISTORIOGRAFIA DA AFRICA - 68h

2021.1

ESTUDOS ORIENTADOS I - 15h

ESTAGIO DOCENTE II - 60h

FUNDAMENTOS FILOSOFICOS E PRATICOS DO SAMBA E CAPOEIRA - 60h
HISTORIA E HISTORIOGRAFIA DA AFRICA - 90h

2021.2

A AFRICA E A DOMINAGAO OCIDENTAL - 75h

COLONIALISMO E POS-COLONIALISMO NA AFRICA LUSOFONA - 30h
ESTUDOS ORIENTADOS II - 15h

ESTAGIO DOCENTE I - 60h

FUNDAMENTOS FILOSOFICOS E PRATICOS DO SAMBA E CAPOEIRA - 60h
2022.1

A AFRICA E A DOMINAGAO OCIDENTAL - 75h

ESTUDOS ORIENTADOS I - 15h

ESTAGIO DOCENTE II - 60h

FUNDAMENTOS FILOSOFICOS E PRATICOS DO SAMBA E CAPOEIRA - 60h
2022.2

A AFRICA E A DOMINAGAO OCIDENTAL - 75h

ESTUDOS ORIENTADOS II - 15h

ESTAGIO DOCENTE I - 60h

FUNDAMENTOS FILOSOFICOS E PRATICOS DO SAMBA E CAPOEIRA - 60h

RESISTENCIAS AFRICANAS NO MUNDO: UM OLHAR CULTURAL PARA AS
HISTORIOGRAFIAS AFRICANA E DA DIASPORA NEGRA - 30h

https://sig.unilab.edu.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf
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Nivel
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Nivel
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Nivel
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Nivel
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POS-GRADUACAO
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GRADUAGAO
Nivel
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POS-GRADUACAO
POS-GRADUACAO
POS-GRADUACAO
GRADUACAO
Nivel
GRADUACAO
POS-GRADUACAO
POS-GRADUACAO
GRADUAGAO
Nivel
GRADUACAO
POS-GRADUACAO
POS-GRADUACAO
GRADUACAO

POS-GRADUACAO
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Sistema Integrado de Gestao de Atividades Académicas

—zUNILAB
JuNLAS

Portal do Docente

UNIVERSIDADE DA INTEGRAGAO INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA -
SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO DE ATIVIDADES L
AcADEMICAS

EmiTiDO EM 09/07/2023 14:17

Declaramos para os devidos fins que a Docente LARISSA OLIVEIRA E GABARRA, Matricula SIAPE de

DECLARAGAO DE ORIENTAGOES MINISTRADAS

numero 1900718, orientou as seguintes atividades:

Periodo

2014.3

2015.1

2015.1

2015.1
2015.2

2015.3

2015.3

2015.3

2015.3

2015.3

2016.1

2016.1

2016.1

2016.1

2016.1

2016.2

2016.2

2016.2

2016.2
2016.2

2017.1

2017.1

2017.2

2018.1

2018.1

2018.2

Atividade

BHUO032 - TCC III

BHUO31 - TCC II

BHUO030 - TCC I

BHU032 - TCC III
BHUO31 - TCC II

BHU1036 - TCC I

BHUO032 - TCC III

BHUO30 - TCC I

BHUO31 - TCC II

BHUO032 - TCC III

BHU1036 - TCC I

BHU1036 - TCC I

BHUO032 - TCC III

BHU1037 - TCC II

BHU1037 - TCC II

BHU1037 - TCC II

BHU1037 - TCC II

BHU1036 - TCC I

BHU1037 - TCC II
BHU1037 - TCC II

BHU1037 - TCC II

BHU1036 - TCC I

BHU1037 - TCC II

BHU1037 - TCC II

CCLS0026 - TRABALHO DE
CONCLUSAO DE CURSO I

(TCC 1)
BHU1036 - TCC I

Docente Status Nivel

\'\;'Ilgléims MIRANDA  AprOVADO GRADUACAO
E’éEE%ADN/LAEéASTA APROVADO GRADUACAO
/Eﬁ%?\l?oDSrLTANGGR%S APROVADO GRADUACAO
AN DE s APROVADO  GRADUAGHO
SAMORA CAETANO APROVADO GRADUACAO
’gk%g'\fggc%%s APROVADO GRADUAGAO
g"ﬁ_@ﬁm MARIA SOUZA  \provADO GRADUACAO
éiﬁ%%siARouNA APROVADO GRADUAGAO
gﬁ?é?\l?ODlarLfANGGR?ES APROVADO GRADUACAO
%’ﬁﬂg APINHEIRO APROVADO GRADUACAO
::égrliglggl\lolgggglms APROVADO GRADUAGAO
II\EIIDAE?AJSOI\I}BQ'A\ITBAZ APROVADO GRADUACAO
/EQ%%%DS;"LLNGGROES APROVADO GRADUACAO
PATRICIA MARIA 102 0uano GRADUACFO
DR D03 APROVADO GRADUACAO
JFi':'JISTTC;,\IAgREU JORO APROVADO GRADUACAO
535$AJSO§BﬁANTgAZ APROVADO GRADUACAO
f\ﬁRSDC?SENﬂgREIRA DO AproVADO GRADUACAO
PAULOHENMIQUE ¢ APROVADO  GRADUAGRO
SAMORA CAETANO APROVADO GRADUACAO
gngII_D%OS SANTOS  AprovaDO GRADUACAO
QQIL\RF?E?RDEXII:/IAORIM APROVADO GRADUACAO
m@DC?SEN'ﬁgREIRA DO AproVADO GRADUACAO
EI'EAIIQRF?E'IARDEXII:/IAORIM REPROVADO GRADUACAO
E&'—%’*A"AO MOREIRA  ApROVADO GRADUACAO
ABEL CALOMBO APROVADO GRADUACAO

https://sig.unilab.edu.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf
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Periodo

2018.2

2018.2

2018.2

2019.1

2019.1

2019.1

2022.1

2022.2
2021-08
06

2021-12
07

2022-07
19

2023-06
05

2021-08
06

2020-04
08

2020-04
08

2019-02
13

2021-08
06

2019-05
29

2019-02
13

2018-02
05

2018-02
05

2018-02
05

Legenda:

Atividade

BHU1036 - TCC I
BHU1037 - TCC II
BHU1036 - TCC I

BHU1058 - TCC III

CCLS0027 - TRABALHO DE
CONCLUSAO DE CURSO II
(TCC 1)

BHU1058 - TCC III
BHU1056 - TCC I

BHU1057 - TCC II

-DISSERTACAO

-DISSERTACAO

-DISSERTACAO

-DISSERTACAO

2023-06-29-DISSERTACAO

2022-11-16-DISSERTACAO

2022-02-04-DISSERTACAO

2022-01-13-DISSERTACAO

2021-12-07-DISSERTACAO

2021-11-07-DISSERTACAO

2021-06-02-DISSERTACAO

2020-04-06-DISSERTACAO

2020-03-23-DISSERTACAO

2020-03-23-DISSERTACAO

* Co-Orientando

Sistema Integrado de Gestao de Atividades Académicas

Docente Status
QUIIILA

CAVALCANTE PERREIRA APROVADO
FERREIRA AMORIM REPROVADO
BARROSO GllvA  APROVADO
gﬁEthLOMBO APROVADO
EégﬁXAO MOREIRA APROVADO
FERREARA AMORIM APROVADO
ﬁg;ﬁggDJOAo APROVADO
?Q;SggaJvo APROVADO
NS EDE
MARIA ALDA DE LAVOR
SEETIOASIA i
JARCIELA PITIANDRA

LIMA CORREIA SA
JAMIRO PAULO SANCA CONCLUIDO

EDER JORDAN PAZ

MATIAS MULATO * CONCLUIDO
éﬁ?hEQLOMBO CONCLUIDO
rEAFEgIAR,EESOAIS'ASNAI,QTOS CONCLUIDO
mﬁgg;ALDAIDELAVOR ATIVO

ngsm/iIA EUGENIO  oncLUIDO
/SEIIbE?R'\LVICTOR CONCLUIDO
gE%EEbFAMASCENO CONCLUIDO

VALDINEZ CLAUDIO
OLIVEIRA DA SILVA

FRANCISCO
DEOCLECIO CARVALHO CONCLUIDO
GALVAO *

EM_HOMOLOGACAO

Redengdo, 09 de Julho de 2023

Cédigo de Verificagdo:
feebd4faeO

Nivel

GRADUACAO
GRADUACAO
GRADUACAO

GRADUACAO
GRADUACAO

GRADUACAO
GRADUACAO
GRADUACAO
MESTRADO
MESTRADO
MESTRADO
MESTRADO
MESTRADO
MESTRADO
MESTRADO
MESTRADO
MESTRADO
MESTRADO
MESTRADO
MESTRADO

MESTRADO

MESTRADO
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
INSTITUTO DE HUMANIDADES

PORTARIA IH N2 73, DE 24 DE AGOSTO DE 2021-UNILAB

Altera Portaria IH n2 65, de 02 de agosto de
2021-UNILAB, que disp&e sobre designacao
de docente para a funcio de
Coordenadora/a do Centro Integrado de
Atencdo ao Desenvolvimento Infantil
(CIADI).

O DIRETOR DO INSTITUTO DE HUMANIDADES DA UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuicdes legais, de acordo com a
Lei n2 12.289, de 20 de julho de 2010 e a Portaria GR n°® 1.070, de 03 de outubro de 2018, Resolugdo
CONSUNI N©@ 23/2014, e

Considerando o art. 104 do Estatuto da Unilab, aprovado pela Resolugdo Complementar
CONSUNI n? 3, de 4 de dezembro de 2020;

Considerando o Regimento Interno do Centro Integrado de Atenc¢do ao Desenvolvimento
Infantil - CIADI, aprovado pela Resolugao do Conselho de Unidade académica do IH n? 2, de 19 de
agosto de 2021;

Considerando a Resolu¢do Complementar CONSEPE/UNILAB n? 2, de 16 de julho de 2021,
que define os critérios para a distribuicdo da carga horaria de atividades desenvolvidas pelos integrantes
da Carreira do Magistério Superior da Universidade da Integra¢do Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira (Unilab); e

Considerando a Portaria SGP n2 432, de 20 de agosto de 2021, que dispde sobre a
definicio de carga horaria das atividades de gestdo dos docentes nos Orgdos Complementares e
Suplementares.

RESOLVE:

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=372990&infra_sist...
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Art. 12 Designar a docente Larissa Oliveira e Gabarra para a fungdo de Coordenadora do
Centro Integrado de Atencdo ao Desenvolvimento Infantil - CIADI, para o biénio 2021-2023.

Art. 22 Para fins de distribuicdo de carga horaria, o(a) docente que exerce funcdo de
coordenador(a) de drgao complementar vinculado ao Instituto de Humanidades contabiliza 10 (dez)
horas semanais.

Art. 32 A distribuicdo das horas de que trata o art. 22 desta Portaria deverd ser
registrada no item 4.6 do Plano de Trabalho Individual (PIT).

Art. 42 Fica revogada a Portaria IH n2 65, de 02 de agosto de 2021- UNILAB.

Art. 52 Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE LOPES PINHEIRO, DIRETOR(A) DE
INSTITUTO, em 25/08/2021, as 10:06, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
69, § 19, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

=
el ;
LK £
.'I‘.'!Il'l.:llul'.'i

| eletrénica

Referéncia: Processo n? 23282.011475/2021-41 SEl n2 0326097
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